— 1 —

鄂企联〔2023〕25号

关于公布 2023 湖北企业 100 强、

2023 湖北制造业企业 100 强、
2023 湖北服务业企业 100 强的通知

各市、州、县（市区）企业联合会、企业家协会，各百强企业、

各会员单位：

为了深入贯彻落实党的二十大精神，推动湖北省百强企业加

快建设国内乃至世界一流企业步伐，充分发挥湖北百强企业影响

力，在省政府关心和支持下，湖北省企业联合会、湖北省企业家

协会今年继续开展了湖北企业三项 100强分析发布活动。由企业

申报，经湖北企业三项 100强分析发布活动办公室审核，并经省

国资委委托会计师事务所审计复核，2023湖北企业 100强、2023

湖北制造业企业 100 强、2023 湖北服务业企业 100 强名单已经

确定。现予公布（名单详见附件）。

 — 2 —

2022 年是党和国家历史上极为重要的一年，也是湖北发展极

不寻常的一年，在省委、省政府的坚强领导下，按照“建成支点、

走在前列、谱写新篇”的目标定位要求，面对多重超预期因素的严

重冲击，湖北百强企业奋发作为、顽强拼搏，发展韧性持续增强，

发展势头稳中向好，为湖北经济社会平稳运行做出了重大贡献。

2023 年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，是以

中国式现代化擘画发展新蓝图的起始之年，是全面落实省第十二

次党代会部署的关键之年。希望湖北百强企业贯彻新发展理念，

立足中国式现代化全局谋划自身发展，全力应对各项挑战，坚持

高质量发展方向，着力提高核心竞争力，奋力推动企业转型升级，

充分发挥湖北三项百强企业主力军作用，为湖北经济社会发展做

出新的更大的贡献。

附件：2023湖北企业 100强、2023湖北制造业企业 100强、

2023湖北服务业企业 100强名单

湖北省企业联合会   湖北省企业家协会

            2023年 11月 1日

主题词：公布  2023  湖北企业  100 强  通知

抄送：省委、省政府、省人大、省政协办公厅，中国企业联

合会、企业家协会，省直有关单位

会长、常务副会长、驻会副会长，秘书长。

湖北省企业联合会 湖北省企业家协会  2023年 11月 1日印发

         共印 380 份

 — 3 —

附件

2023 湖北企业 100 强名单

企    业    名   称  2022 营业收入（万元）

东风汽车集团有限公司 46,021,550

中国建筑第三工程局有限公司 40,052,631

中国宝武钢铁集团有限公司武汉总部 18,238,752

卓尔控股有限公司 14,660,286

九州通医药集团股份有限公司 14,042,419

中国葛洲坝集团股份有限公司 13,342,402

湖北联投集团有限公司 10,077,768

中铁十一局集团有限公司 9,686,964

中交第二航务工程局有限公司 8,822,380

恒信汽车集团股份有限公司 7,980,726

湖北交通投资集团有限公司 6,348,987

中国铁路武汉局集团有限公司 6,260,385

大冶有色金属集团控股有限公司 6,175,752

稻花香集团 6,052,128

武汉金融控股（集团）有限公司 5,985,279

武汉城市建设集团有限公司 5,808,114

闻泰科技股份有限公司 5,807,870

中韩（武汉）石油化工有限公司 5,785,684

宜昌兴发集团有限责任公司 5,541,802

摩托罗拉（武汉）移动技术通信有限公司 5,295,578

中国信息通信科技集团有限公司 5,286,746

湖北省农村信用社联合社 5,192,516

 — 4 —

企    业    名   称  2022 营业收入（万元）

中铁大桥局集团有限公司 5,011,068

中国一冶集团有限公司 5,002,978

两湖绿谷物流股份有限公司 5,000,000

湖北宜化集团有限责任公司 4,844,302

中国航天三江集团有限公司 4,805,031

大冶特殊钢有限公司 4,646,998

武汉产业投资控股集团有限公司 4,641,828

福星集团控股有限公司 3,337,949

宝武集团鄂城钢铁有限公司 3,237,048

新七建设集团有限公司 3,224,976

新八建设集团有限公司 3,206,905

新十建设集团有限公司 3,152,618

武汉联杰能源有限公司 3,130,001

华新水泥股份有限公司 3,047,038

武商集团股份有限公司 2,978,370

荆门市格林美新材料有限公司 2,912,072

武汉市城市建设投资开发集团有限公司 2,832,379

中冶南方工程技术有限公司 2,824,709

湖北亿纬动力有限公司 2,721,598

山河控股集团有限公司 2,714,562

中百控股集团股份有限公司 2,623,496

湖北文化旅游集团有限公司 2,616,711

宝业湖北建工集团有限公司 2,607,325

湖北金盛兰冶金科技有限公司 2,399,592

国药控股湖北有限公司 2,393,603

人福医药集团股份公司 2,233,772

 — 5 —

企    业    名   称  2022 营业收入（万元）

武汉市市政建设集团有限公司 2,002,621

中国石油化工股份有限公司江汉油田分公司 1,997,451

中铁第四勘察设计院集团有限公司 1,894,520

武汉农村商业银行股份有限公司 1,678,926

中车长江运输设备集团有限公司 1,652,856

新洋丰农业科技股份有限公司 1,595,773

湖北三宁化工股份有限公司 1,553,952

三环集团有限公司 1,504,258

美的集团武汉制冷设备有限公司 1,498,931

武汉东湖高新集团股份有限公司 1,398,611

长飞光纤光缆股份有限公司 1,383,032

骆驼集团股份有限公司 1,342,536

武汉市汉阳市政建设集团有限公司 1,311,816

中国化学工程第六建设有限公司 1,309,731

湖北安琪生物集团有限公司 1,299,515

居然之家新零售集团股份有限公司 1,298,058

武汉航科物流有限公司 1,285,253

湖北万润新能源科技股份有限公司 1,235,145

小米之家商业有限公司 1,226,932

华工科技产业股份有限公司 1,201,103

中国邮政集团有限公司湖北省分公司 1,174,833

中国核工业第二二建设有限公司 1,157,685

湖北长安建设集团股份有限公司 1,098,616

中铁武汉电气化局集团有限公司 1,062,747

劲牌有限公司 1,061,868

武汉伟鹏控股集团有限公司 1,053,512

 — 6 —

企    业    名   称  2022 营业收入（万元）

湖北银丰实业集团有限责任公司 1,044,429

中建八局华中建设有限公司 1,038,274

湖北美的电冰箱有限公司 1,006,787

中国化学工程第十六建设有限公司 1,006,710

中国电力工程顾问集团中南电力设计院有限公司 1,001,959

湖北融通高科先进材料集团股份有限公司 998,536

软通动力技术服务有限公司 970,536

武昌船舶重工集团有限公司 966,901

益海嘉里（武汉）粮油工业有限公司 963,534

湖北东贝机电集团股份有限公司 957,875

中国联合网络通信有限公司湖北省分公司 956,543

良品铺子股份有限公司 943,961

楚安建设集团有限公司 923,695

长江设计集团有限公司 895,632

大冶华鑫实业有限公司 878,068

湖北祥云（集团）化工股份有限公司 874,870

盛隆电气集团有限公司 862,547

格力电器（武汉）有限公司 851,863

湖北省农业生产资料控股集团有限公司 841,072

汉口银行股份有限公司 836,990

太平人寿保险有限公司湖北分公司 836,609

中国十五冶金建设集团有限公司 832,608

远大医药（中国）有限公司 826,597

汉江水利水电（集团）有限责任公司 816,534

湖北鄂中生态工程股份有限公司 803,435

冠捷显示科技（武汉）有限公司 798,968

 — 7 —

2023 湖北制造业企业 100 强名单

企    业    名    称  2022 营业收入（万元）

东风汽车集团有限公司 46,021,550

中国宝武钢铁集团有限公司武汉总部 18,238,752

大冶有色金属集团控股有限公司 6,175,752

稻花香集团 6,052,128

闻泰科技股份有限公司 5,807,870

中韩（武汉）石油化工有限公司 5,785,684

宜昌兴发集团有限责任公司 5,541,802

摩托罗拉（武汉）移动技术通信有限公司 5,295,578

中国信息通信科技集团有限公司 5,286,746

湖北宜化集团有限责任公司 4,844,302

中国航天三江集团有限公司 4,805,031

大冶特殊钢有限公司 4,646,998

福星集团控股有限公司 3,337,949

宝武集团鄂城钢铁有限公司 3,237,048

华新水泥股份有限公司 3,047,038

荆门市格林美新材料有限公司 2,912,072

湖北亿纬动力有限公司 2,721,598

湖北金盛兰冶金科技有限公司 2,399,592

人福医药集团股份公司 2,233,772

中车长江运输设备集团有限公司 1,652,856

新洋丰农业科技股份有限公司 1,595,773

湖北三宁化工股份有限公司 1,553,952

 — 8 —

企    业    名    称  2022 营业收入（万元）

三环集团有限公司 1,504,258

美的集团武汉制冷设备有限公司 1,498,931

长飞光纤光缆股份有限公司 1,383,032

骆驼集团股份有限公司 1,342,536

湖北安琪生物集团有限公司 1,299,515

湖北万润新能源科技股份有限公司 1,235,145

华工科技产业股份有限公司 1,201,103

劲牌有限公司 1,061,868

湖北美的电冰箱有限公司 1,006,787

湖北融通高科先进材料集团股份有限公司 998,536

武昌船舶重工集团有限公司 966,901

益海嘉里（武汉）粮油工业有限公司 963,534

湖北东贝机电集团股份有限公司 957,875

大冶华鑫实业有限公司 878,068

湖北祥云（集团）化工股份有限公司 874,870

盛隆电气集团有限公司 862,547

格力电器（武汉）有限公司 851,863

远大医药（中国）有限公司 826,597

湖北鄂中生态工程股份有限公司 803,435

冠捷显示科技（武汉）有限公司 798,968

武汉裕大华纺织服装集团有限公司 785,423

娲石水泥集团有限公司 735,808

湖北白云边酒业股份有限公司 720,053

湖北齐星集团 712,677

武汉天马微电子有限公司 699,385

湖北东峻工贸有限公司 612,946

 — 9 —

企    业    名    称  2022 营业收入（万元）

楚源高新科技集团股份有限公司 595,778

中铜华中铜业有限公司 568,028

凌云科技集团有限责任公司 538,553

湖北长江电气有限公司 514,585

武汉船用机械有限责任公司 489,660

湖北京山轻工机械股份有限公司 486,770

美的集团武汉暖通设备有限公司 485,264

航天电工集团有限公司 480,366

山鹰华中纸业有限公司 472,991

武钢资源集团鄂州球团有限公司 438,580

武汉海尔电器股份有限公司 427,116

中兴拓湖北再生资源有限公司 410,302

大冶市新冶特钢有限责任公司 405,360

湖北大明金属科技有限公司 394,268

黄石新兴管业有限公司 389,587

嘉施利（荆州）化肥有限公司 376,190

湖北回天新材料股份有限公司 371,395

鄂州鸿泰钢铁有限公司 369,666

红牛维他命饮料（湖北）有限公司 364,667

健民药业集团股份有限公司 364,080

湖北振华化学股份有限公司 353,380

武汉有机实业有限公司 345,849

湖北凯龙化工集团股份有限公司 340,595

中国兵器工业集团江山重工研究院有限公司 339,556

武汉中原电子集团有限公司 338,513

武汉苏泊尔炊具有限公司 337,126

 — 10 —

企    业    名    称  2022 营业收入（万元）

黄石山力兴冶薄板有限公司 332,633

湖北江瀚新材料股份有限公司 331,173

湖北恒隆汽车系统集团有限公司 330,568

金鹰重型工程机械股份有限公司 326,015

武汉中海粮油工业有限公司 302,917

航宇救生装备有限公司 300,092

湖北荣成再生科技有限公司 290,572

湖北中一科技股份有限公司 289,536

中粮粮油工业（荆州）有限公司 286,411

武汉统一企业食品有限公司 274,472

武汉精测电子集团股份有限公司 273,057

湖北鼎龙控股股份有限公司 272,148

国网电力科学研究院武汉南瑞有限责任公司 271,010

武汉金发科技有限公司 270,891

武汉长利新材料科技股份有限公司 263,584

襄阳泽东化工集团股份有限公司 263,087

龙佰襄阳钛业有限公司 260,379

武汉第二电线电缆有限公司 259,374

嘉施利（宜城）化肥有限公司 255,578

武汉高德红外股份有限公司 252,859

湖北省电力装备有限公司 247,871

嘉鱼县中鑫宏再生资源有限公司 244,973

湖北孝棉实业集团有限责任公司 238,282

湖北周黑鸭企业发展有限公司 237,112

金牛世纪实业控股集团有限公司 231,048

安道麦股份有限公司沙隆达基地 229,790

 — 11 —

2023 湖北服务业企业 100 强名单

企    业    名    称  2022 营业收入（万元）

卓尔控股有限公司 14,660,286

九州通医药集团股份有限公司 14,042,419

湖北联投集团有限公司 10,077,768

恒信汽车集团股份有限公司 7,980,726

湖北交通投资集团有限公司 6,348,987

中国铁路武汉局集团有限公司 6,260,385

武汉金融控股（集团）有限公司 5,985,279

湖北省农村信用社联合社 5,192,516

两湖绿谷物流股份有限公司 5,000,000

武汉产业投资控股集团有限公司 4,641,828

武汉联杰能源有限公司 3,130,001

武商集团股份有限公司 2,978,370

武汉市城市建设投资开发集团有限公司 2,832,379

中冶南方工程技术有限公司 2,824,709

中百控股集团股份有限公司 2,623,496

湖北文化旅游集团有限公司 2,616,711

国药控股湖北有限公司 2,393,603

中铁第四勘察设计院集团有限公司 1,894,520

武汉农村商业银行股份有限公司 1,678,926

居然之家新零售集团股份有限公司 1,298,058

武汉航科物流有限公司 1,285,253

小米之家商业有限公司 1,226,932

 — 12 —

企    业    名    称  2022 营业收入（万元）

中国邮政集团有限公司湖北省分公司 1,174,833

武汉伟鹏控股集团有限公司 1,053,512

湖北银丰实业集团有限责任公司 1,044,429

中国电力工程顾问集团中南电力设计院有限公司 1,001,959

软通动力技术服务有限公司 970,536

中国联合网络通信有限公司湖北省分公司 956,543

良品铺子股份有限公司 943,961

长江设计集团有限公司 895,632

湖北省农业生产资料控股集团有限公司 841,072

汉口银行股份有限公司 836,990

太平人寿保险有限公司湖北分公司 836,609

汉江水利水电（集团）有限责任公司 816,534

湖北佰昌农业发展有限公司 732,952

中国五环工程有限公司 706,234

湖北恒泰天纵控股集团有限公司 704,399

富德生命人寿保险股份有限公司湖北分公司 688,047

光大金融租赁股份有限公司 681,735

中国移动通信集团湖北有限公司武汉分公司 648,264

中国人民财产保险股份有限公司武汉市分公司 618,899

华中港航物流集团有限公司 602,236

湖北京邦达供应链科技有限公司 602,222

湖北黄商集团股份有限公司 596,349

黄石市城市发展投资集团有限公司 595,535

湖北华电襄阳发电有限公司 575,336

湖北西塞山发电有限公司 574,059

武汉市能源集团有限公司 541,839

 — 13 —

企    业    名    称  2022 营业收入（万元）

南京医药湖北有限公司 539,448

汉商集团股份有限公司 519,053

湖北高艺装饰工程有限公司 513,426

湖北省新华书店（集团）有限公司 492,759

湖北顺丰速运有限公司 456,751

湖北省信产通信服务有限公司 446,002

武汉起点人力资源股份有限公司 422,805

中交第二公路勘察设计研究院有限公司 422,397

中冶武勘工程技术有限公司 419,635

湖北建科国际工程有限公司 413,759

武汉工贸有限公司 404,998

湖北腾飞人才股份有限公司 311,043

中贝通信集团股份有限公司 264,313

武汉运盛集团有限公司 250,115

华沛农业发展集团有限公司 245,175

武汉佰钧成技术有限责任公司 243,612

塞力斯医疗科技集团股份有限公司 230,863

中国通信建设第三工程局有限公司 229,614

武汉方阵人力资源市场有限公司 223,202

湖北安捷物流有限公司 213,536

中审众环会计师事务所（特殊普通合伙） 213,165

中雄（荆州）信息科技有限公司 209,171

国能长源荆州热电有限公司 166,859

湖北盛天网络技术股份有限公司 165,823

武汉市政工程设计研究院有限责任公司 157,733

松滋佳顺贸易有限公司 157,340

 — 14 —

企    业    名    称  2022 营业收入（万元）

湖北晶通钢铁供应链有限公司 152,481

领航动力信息系统有限公司 151,396

湖北极兔速递有限公司 150,796

武汉华中通信广场有限责任公司 150,460

武汉文化旅游集团有限公司 145,759

湖北清源商贸有限公司 140,412

湖北人人大经贸有限公司 128,427

武汉联想建筑装饰工程有限公司 118,917

武汉理工数字传播工程有限公司 115,922

荆州市城发建设工程集团有限公司 110,349

武汉蔚能电池资产有限公司 106,471

湖北华中电力科技开发有限责任公司 97,649

中信建筑设计研究总院有限公司 85,260

宝信软件（武汉）有限公司 81,374

武汉岚晨网络科技有限公司 80,959

武汉市公共交通集团有限责任公司 80,605

武汉市银翰艺术工程有限公司 80,054

武汉创高建装股份有限公司 78,036

大成科创基础建设股份有限公司 73,885

当代建筑装饰集团有限公司 73,797

湖北三新文化传媒有限公司 73,239

武汉良之隆食材股份有限公司 71,469

武汉达梦数据库股份有限公司 68,804

湖北合美人力资源有限公司 65,113

武汉天黎轮胎有限公司 65,057

武汉城市服务集团有限公司 54,171